INDICAÇÃO

Autoria: Vereador Warlei Ferrarini Pessali

EMENTA: Indica a necessidade de

avaliação da possibilidade de

instalação de iluminação e câmera

de videomonitoramento na Biquinha

da Cachoeirinha, neste Município de

Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "J", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, avalie a possibilidade de instalar iluminação e câmera

de videomonitoramento na Biquinha da Cachoeirinha, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa chamar a atenção do Executivo Municipal

para a importância de um local emblemático em Alfredo Chaves: a Biquinha da

Cachoeirinha. Reconhecida como um ponto estratégico, tanto por sua

localização em uma das entradas da Sede do Município quanto por sua

proximidade à ES-146, a Biquinha é um espaço de confluência para

moradores, turistas, praticantes de atividades físicas e fiéis que buscam a

capelinha para suas orações.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Atualmente, a ausência de iluminação adequada no local gera

preocupações significativas, especialmente no período noturno. A escuridão

não apenas limita o uso pleno do espaço para lazer e contemplação, mas

também eleva os riscos de segurança, seja pela dificuldade de visibilidade ou

pela vulnerabilidade a atos de vandalismo.

Nesse contexto, a instalação de iluminação na Biquinha da Cachoeirinha

não representaria apenas um incremento estético, mas uma medida essencial

para a segurança e o bem-estar da comunidade. Complementarmente, a

implementação de câmeras de videomonitoramento reforçaria a sensação de

segurança, inibiria práticas indesejadas e auxiliaria na preservação deste

valioso patrimônio público.

Considerando o fluxo de pessoas, a relevância cultural e religiosa do

local, e a necessidade de promover um ambiente seguro e acolhedor para

todos, a avaliação da possibilidade de integrar iluminação e

videomonitoramento na Biquinha da Cachoeirinha é uma medida que se alinha

diretamente com o interesse público e com a valorização de nossos espaços

coletivos.

Assim sendo, esta proposição reflete uma demanda legítima da

população e busca o aprimoramento contínuo da infraestrutura urbana, sendo

esta a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 03 de outubro de 2025.

WARLEI FERRARINI PESSALI
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500390030003A005000

Assinado eletronicamente por Warlei Ferrarini Pessali em 03/10/2025 11:56

Checksum: 73211ADFD7E8DED955A76269F428689725B2B683AA823F3204497F363165CC7A

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.